
Determinazione n° 341
del 01 Aprile 2009

Servizio: AREA TECNICO AMMINISTRATIVA - DIPARTIMENTO SERVIZI TECNICO
LOGISTICI - PATRIMONIO E SERVIZIO TECNICO - GESTIONE GARE LA-
VORI E SERVIZI

Oggetto: PIANO DI  INVESTIMENTI  SANITARI  PER L’ANNO 2007/2009 – (INTER-
VENTO N. 45, QUOTA PARTE – ATTREZZATURE ANNUALITA’ 2009 – For-
nitura chiavi in mano di n.2 letti elettrici per terapia intensiva da destinare al
Servizio di Anestesia e Rianimazione del P.O. Marino in Cagliari. 
Affidamento esecuzione fornitura a Sirio Medical S.r.l., per una spesa com-
plessiva € 60.164,06 I.V.A. di legge compresa. 

Il Responsabile del Servizio 

VISTO il D.Lgs. n. 502/92 così come modificato ed integrato dal D.Lgs. n.229/99;

VISTA la L.R. n. 10/2006;

VISTA la L.R. n. 10/97;

VISTA la L.R. n. 5/2007; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO la deliberazione del Direttore Generale n. 274 del 20.03.2008, con la quale è stato adottato l’atto
aziendale nella sua versione definitiva, successivamente approvata con D.G.R. n. 18/9 del
26/03/2008;

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 232 del 09.02.2009 con la quale sono stati fissati i criteri ed
i limiti di delega ai Responsabili dei Servizi per la gestione del Servizio di competenza;

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 229 del 09.02.2009, con la quale al dott. Ing. Massimo
Masia sono state attribuite le funzioni di Responsabile Patrimonio e Servizi Tecnici;

PREMESSO - che la  Giunta Regionale della  Regione Autonoma della  Sardegna,  con deliberazione n.
40/25  del  9/10/2007,  ha  approvato  il  Programma  triennale  di  investimenti  in  edilizia
sanitaria e per l’ammodernamento tecnologico del Servizio Sanitario Regionale 2007/2009
– Programma Investimenti 2007 (d’ora e innanzi e per brevità indicato anche e solo come
Programma di Investimenti Sanitari per l’anno 2007), in attuazione delle disposizioni di cui
all’art. 32 della L.R. 29/5/2007 n. 2 (Legge Finanziaria Regionale per l’anno 2007);

-  che  tra  gli  interventi  di  ammodernamento  tecnologico  da  realizzarsi  mediante  i
finanziamenti  di  cui  al  programma  di  investimenti  citato  è  pure  prevista,  tra  l’altro,
l’acquisizione  di  attrezzature  ed  arredi  nei  diversi  presidi  ospedalieri  dell’Azienda
(intervento  indicato  sub.  n.  45  nel  prospetto  riepilogativo  degli  interventi  allegato  alla
deliberazione n. 40/25 sopra indicata), e che detto intervento risulta finanziato dal predetto
programma di  investimenti  2007  mediante  l’assegnazione  della  somma complessiva  di
euro  700.000,00  per  l’annualità  2008  ed,  inoltre,  di  ulteriori  euro  4.560.000,00  per  la
successiva annualità 2009;



ATTESO che il Responsabile del Servizio di Anestesia e Rianimazione del P.O. Marino ha segnalato
la necessità di provvedere all’acquisto di n. 2 letti elettrici per terapia intensiva, con nota
allegata al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale,  considerato che i
posti  letto  per  la  nuova  Rianimazione  sono  stati  portati  a  sette  e  sottolineando  come
l’Azienda,  con determinazione n. 1608 del  18/12/2008,  ha già provveduto ad affidare la
fornitura  di  apparecchiature  di  siffatta  tipologia  e  con caratteristiche  tecniche  idonee  a
soddisfare le predette esigenze;

RITENUTO che, nel caso di specie ricorra la fattispecie prevista dall’art. 57 comma 3 lett. b), D.Lgs. n.
163/2006, trattandosi di fornitura complementare da eseguirsi mediante negoziazione con il
fornitore/produttore originario in quanto destinata all’ampliamento della fornitura già affidata
con la citata determinazione;

EVIDENZIATO a  tal  riguardo,  che,  il  cambiamento  del  fornitore/produttore  obbligherebbe,  invece,
l’Amministrazione  ad  acquistare  ed  installare  i  letti  elettrici  per  terapia  intensiva  con
caratteristiche differenti rispetto a quelli già forniti, con conseguenti difficoltà di impiego e
manutenzione sproporzionate, mentre la fornitura di apparecchiature della stessa tipologia,
oltre  ad  essere  utile  ed  opportuna  sotto  il  profilo  della  funzionalità  assistenziale,
comporterebbe degli evidenti vantaggi in termini di uniformità di impiego e di manutenzione
dei sistemi;

RITENUTO opportuno,  considerato  quanto  precede,  per  assicurare  l’operatività  del  servizio,  nonché
appropriati  livelli  di  assistenza,  di assegnare alla  società Siro Medical  S.r.l..  di  Sassari,
aggiudicataria della richiamata determinazione n. 1608 del 18/12/2008, l’affidamento della
fornitura  di  n.  2  letti  elettrici  per  terapia  intensiva  Modello  MULTICARE  completo  di
bilancia, caratterizzati dai seguenti componenti:
• n.1  Sistemi di  trazione per  Terapia  Intensiva  tipo  Kinetec  tipo  A con supporti  di
fissaggio
• n.1  Sistemi  di  trazione  per  Terapia  Intensiva  tipo  Kinetec  tipo  C con supporti  di
fissaggio
• n.1  Sistemi  di  trazione  per  Terapia  Intensiva  tipo  Kinetec  tipo  D con supporti  di
fissaggio
• Asta porta flebo
• Supporto porta tubi di ventilazione
• Tabella porta analisi
• Tavolo scrittoio adattabile
• Tavolo porta monitor
• Supporto porta compressore materasso antidecubito
• Set trazioni per arti superiori
• Set trazione per area lombare
• Set trazione per area cervicale
• Set trazione per area femorale
• N.2 pannello protettivo di sicurezza tra le semisponde “Protector”
• Set di n.4 coperture imbottite per le semisponde
• Materasso di supporto per estensione piano letto
• Cestello porta bombole in acciaio inox
• Supporto porta sacchetta urine inclinabile
• Supporto metallico porta drenaggi 
• Kit 7 materassini

facenti  parte dell’offerta economica n. 687 del  05.09.2008,  allegata al  presente atto per
costituirne  parte  integrante  e  sostanziale,  da  destinare  al  Servizio  di  Anestesia  e
Rianimazione del P.O. Marino, al costo complessivo di € 50.136,72 I.V.A. di legge esclusa,
in via di ampliamento e ai medesimi termini e condizioni della analoga fornitura già affidata
alla suddetta impresa con la determinazione n. 1608/08;

ATTESO che non sussistono conflitti d’interessi con i soggetti con cui si andrà ad instaurare il rapporto
contrattuale derivante dal presente provvedimento;



D E T E R M I N A 

Per quanto detto in premessa:

1) di disporre in favore della ditta Sirio Medical S.r.l.. di Sassari l’affidamento della fornitura di n. 2 letti
elettrici  per terapia intensiva Modello  MULTICARE e suoi componenti  da destinare al Servizio di
Anestesia e Rianimazione del P.O. Marino, al costo complessivo di € 50.136,72 I.V.A. di legge esclu-
sa, in via di ampliamento e ai medesimi termini e condizioni della analoga fornitura già affidata alla
suddetta impresa con la determinazione n. 1608/08;

2) di dare atto che la conseguente spesa complessiva, pari ad € 60.164,06 I.V.A. di legge compresa, si
farà fronte con quota parte del finanziamento, pari ad euro 4.560.000,00, assegnato a questa ammi-
nistrazione con riferimento all’intervento n. 45 (annualità 2009) previsto dal Programma triennale di
investimenti in edilizia sanitaria e per l’ammodernamento tecnologico del Servizio Sanitario Regiona-
le 2007/2009 – Programma Investimenti 2007;

3) di autorizzare il Servizio Bilancio all’emissione degli ordinativi di pagamento entro 60 gg. dalla pre-
sentazione delle fatture di pertinenza, previa acquisizione, dai Servizi competenti, dell’attestazione
della regolarità e conformità delle forniture effettuate;

4) di comunicare la presente determinazione all’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assi-
stenza Sociale, ai sensi dell’art. 29 comma 2, della L.R. n. 10/2006.

       Letto, confermato e sottoscritto.

Ing. Massimo Masia
 Responsabile Patrimonio e Servizi Tecnici

Settore App. Elettromedicali
Ing. Silvia Taccori

La  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  all’Albo  Pretorio  dell’Azienda  Sanitaria  Locale  a  partire  dal

_______________ e resterà in pubblicazione per 15 giorni.


